pelo Distrito Federal de suas ações 
no Banco Regional de Brasília 
S.A., na Companhia de Desenvol­
vimento do Planalto Central (CO­
DEPLAN) e nas demais emprêsas 
de cujo capital part1cipe." 

7. Assim, como uma das fontes de 
recursos, o FUNDEFE deverá dispor 
de aproximadamente Cr$ 46.100.000,00 
(quarenta e seis milhões e cem mil 
cruzeiros) que corresponde a 20% 
(vinte por cento) da Receita Tributá­
ria prevista para o exercício financei­
ro de 1971, além .dos recursos oriun­
dos das emprêsas de cujo capital o 
Distrito Federal partícipe (entre elas 
o Banco Regional de Brasília S.A.

[...]

parte segunda, o Orçamento do Dis­
trito Federal, com observância das 
normas fixadas na Lei n.0 4. 320, de 
17-3-64, foi aprovado pela Lei núme­
ro 5.548, de 2-12-68, retificada pelo 
Decreto-lei n.0 390, de 27 de dezem­
bro de 1968, estimando-se a receita 
em Cr$ 396.724.100,00 (trezentos e 
noventa e seis milhões, setecentos e 
vinte e quatro mil e cem cruzeiros). 

São assinaladas, porém, duas fa­
lhas: 

a) a infringência do disposto no 
art. 2.0 , § 2.0 , item I, da Lei nUmero 
4.320/64, no tocante à apresentação 
de planos de aplicação dos fundos . 
especiais; e 

b) violação do princípio da univer­

[...]

mínimo mensal: e convite, se inferior 
a 100 (cem) vêzes o valor do maior 
salário-mínimo, observado o disposto 
na alínea i do § 2.o do art. 126. 

§ 6,0 - Quando se tratar de obras, 
caberá realizar concorrência, se o seu 
vulto fôr igual ou superior a 15.000 
(quinze mil) vêzes o valor do maior 
salã.rio-mínimo mensal; tomada de 
preços, se inferior àquele valor e igual . 
ou superior a 500 (quinhentas) vêzes 
o valor do maior talário-mínimo men­
sal; convite, se inferior a 500 (qui­
nhentas) vêzes o valor da· salário-mí­